

20 LISTOPADA - MIĘDZYNARODOWY DZIEŃ PRAW DZIECKA



Każdemu dziecku, niezależnie od koloru skóry, wyznania czy pochodzenia, przysługują takie same prawa - prawa dziecka.

Najważniejszym dokumentem dotyczącym praw dziecka jest Konwencja o prawach dziecka uchwalona w 1989 roku przez Zgromadzenie Ogólne Organizacji Narodów Zjednoczonych, ratyfikowana przez Polskę w 1991 roku.

Cenionym na świecie działaczem na rzecz godnego traktowania dzieci był Janusz Korczak, (właściwe nazwisko Henryk Goldschmit), pedagog, pisarz i lekarz. Powołanie pedagogiczne

ogarnęło całe jego życie, całą jego osobowość. Stał się bezdzielnym ojcem niezliczonej ilości cudzych dzieci. "Za syna wybrałem ideę służenia dziecku i jego sprawie" – mówił sam o sobie. Według pedagog Marii Grzegorzewskiej był wychowawcą niezwykłym. Wyzwał prawdę już samą swoją obecnością. Każdy, kto przebywał przy nim, czuł się sobą. Bogatą tradycją związaną z promowaniem praw dziecka, może poszczycić się polski bakteriolog Ludwik Rajchman, pomysłodawca stworzenia międzynarodowej organizacji działającej na rzecz dzieci – UNICEF (1946 rok założenia). Po II wojnie światowej, przez 40 lat UNICEF finansował programy pomocy dzieciom w Polsce, kupował wyposażenie dla ośrodków zdrowia, sprowadzał surowce do produkcji artykułów dla dzieci. Podczas stanu wojennego Komitety Narodowe z Europy Zachodniej przekazywały polskim dzieciom lekarstwa, odzież i odżywkę. Obecnie UNICEF skupia swoją działalność w Polsce na [promowaniu i ochronie praw dziecka](#) oraz [zbieraniu funduszy na rzecz pomocy dzieciom](#) w najbardziej potrzebujących regionach świata. O tym, jak ważne są prawa dziecka świadczy również fakt, iż zostały one uwzględnione w Konstytucji Rzeczypospolitej Polskiej. Dziecko powinno znać swoje prawa, rozumieć je i świadomie z nich korzystać. Państwo powinno traktować dziecko podmiotowo i bezwzględnie przestrzegać przysługujących mu praw. Upowszechnianie wiedzy o prawach dziecka nie jest wymierzone przeciwko rodzicom. Zarówno rodzice, opiekunowie , jak i nauczyciele powinni mieć świadomość, że prawa dziecka nie kolidują z prawami dorosłych, lecz się uzupełniają.

https://unicef.pl/content/download/200/file/Konwencja_o_Prawach_Dziecka.pdf